
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/129

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  Lavori di riorganizzazione del P.O. di Tortona – 1° lotto – 
Ristrutturazione ambulatori di ortopedia e di senologia. Affidamento 
lavori in economia. 

 
IL DIRETTORE  S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

    
 Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 

stata esplicitamente assegnata dal Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT alla 
geom. Alda Claudia Leonardi, collaboratore tecnico presso la sede di Tortona; 
 

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
regolamento: 
 

"Con precedente determinazione n. 2016/118 in data 22/11/2016 venivano aggiudicati a 
EDILGE COSTRUZIONI Srl i Lavori di riorganizzazione del P.O. di Tortona – 1° lotto – 
Ristrutturazione ambulatori di ortopedia e di senologia (CIG 67736619E1) con il ribasso d'asta 
del 27,383% sull'importo posto a base di gara. 

 
Dato atto che nel quadro economico dell’intervento, di cui alla determina n. 2017/91 del 

13/06/2017 di approvazione di perizia di variante, è presente la voce Spese in economia che 
prevede una disponibilità economica di € 28.909,86. 

 
Premesso altresì che i lavori in appalto si sono conclusi in data 14/07/2017, il 

Responsabile di Procedimento, al fine di completare l’opera con ulteriori dettagli da realizzare ai 
fini della sicurezza e per una migliore gestione funzionale sia per gli operatori che per gli utenti, 
richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 che prevede alla lettera a) la 
possibilità di affidare i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato, ha ritenuto di utilizzare le economie derivanti dal 
ribasso di gara per effettuare piccoli interventi di dettaglio e di rifinitura interpellando ditte 
conosciute, qualificate e di sicuro affidamento, come segue, per un importo complessivo di € 
27.579,32 (oneri fiscali inclusi):  
- PAVESE LUIGI & C. Srl – Viale Regione Piemonte 7 - Novi Ligure (AL) per la fornitura di una 

pensilina e di una porta automatica per l’importo di €. 5.006,00 oltre Iva pari a €. 6.107,32;  
- NOVITENDE Snc - Via Toscanini 5 – Novi Ligure (AL) per la fornitura e posa in opera di 

tende alla veneziana in alluminio per l’importo di €. 3.800,00 oltre Iva pari a €. 4.636,00; 
- Gruppo La Rocca Srl – Via Mazzini 1 – Novi Ligure (AL) per la fornitura e posa di n. 20 

targhe di varie dimensioni per l’importo di €. 1.000,00 oltre Iva pari a €. 1.220,00;  
- EDILGE COSTRUZIONI Srl – Via Albisola 33 – Genova per fornitura e posa di punti luce 

esterni, ripristino bucature ed intonaco mancante facciata ingresso, fornitura e posa di 
recinzione in orsogril a protezione della rampa di scale di fronte al nuovo reparto di 
ortopedia, asfaltatura della zona retrostante il reparto di ortopedia a completamento per 
l’importo di €. 12.800,00 oltre Iva pari a €. 15.616,00." 

 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/129

Copia

in pubblicazione



Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
perseguire la massima continuità al cronoprogramma delle lavorazioni e per disporre in tempi 
brevi delle strutture ambulatoriali per le attività sanitarie dell’ente;  

 
ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 

riportate, dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 da 
parte del Responsabile di Procedimento a favore delle seguenti Ditte: 

- PAVESE LUIGI & C. Srl – Viale Regione Piemonte 7 - Novi Ligure (AL) per la fornitura 
di una pensilina e di una porta automatica per l’importo di €. 5.006,00 oltre Iva pari a 
€. 6.107,32;  

- NOVITENDE Snc - Via Toscanini 5 – Novi Ligure (AL) per la fornitura e posa in opera 
di tende alla veneziana in alluminio per l’importo di €. 3.800,00 oltre Iva pari a €. 
4.636,00; 

- Gruppo La Rocca Srl – Via Mazzini 1 – Novi Ligure (AL) per la fornitura e posa di n. 20 
targhe di varie dimensioni per l’importo di €. 1.000,00 oltre Iva pari a €. 1.220,00;  

- EDILGE COSTRUZIONI Srl – Via Albisola 33 – Genova per fornitura e posa di punti 
luce esterni, ripristino bucature ed intonaco mancante facciata ingresso, fornitura e 
posa di recinzione in orsogril a protezione della rampa di scale di fronte al nuovo 
reparto di ortopedia, asfaltatura della zona retrostante il reparto di ortopedia a 
completamento per l’importo di €. 12.800,00 oltre Iva pari a €. 15.616,00;  

 
2) di dare atto che l’importo complessivo degli affidamenti di cui al punto sub 1), pari a € 

27.579,32 oneri fiscali inclusi, trova copertura all’interno del quadro economico di spesa 
dell’intervento di ristrutturazione ambulatori di ortopedia e senologia dell’Ospedale di 
Tortona (voce B7 “Arrotondamenti, imprevisti, spese in economia” € 28.909,86) approvato 
con determinazione 2017/91 del 13/06/2017; 
 

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro  
27.579,32 oneri fiscali inclusi per l’anno 2017 è finanziata con risorse aziendali di cui al 
piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 961 del 23/12/2016 ad oggetto “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” (progetto “Lavori di riorganizzazione del 
P.O. di Tortona – 1° lotto – Ristrutturazione ambulatori di ortopedia e di senologia”) ed è 
riconducibile al conto patrimoniale 01.12.218 (UCSD 17DE82); 

 
4) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/129

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/129

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/129
	Data adozione: 06/09/2017
	Oggetto: Lavori di riorganizzazione del P.O. di Tortona Œ 1° lotto Œ Ristrutturazione ambulatori di ortopedia e di senologia. Affidamento lavori in economia.
	Responsabile del procedimento: Leonardi Alda Claudia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 06/09/2017
	Data pubblicazione: 23/09/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/09/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/09/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/129
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


